



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 7134

Doknr.
950339

Dato
20-12-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 27. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 700 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA).

Spørgsmål nr. 700:

"Vil ministeren, pba. af mediernes dækning af sager om dødsfald på bo- og opholdssteder de seneste år, undersøge, i hvilke tilfælde omsorgssvigt eller fejl har været en direkte årsag til dødsfaldet? Vil ministeren i den forbindelse anvende en af følgende tre tilgange eller en helt fjerde – i så fald hvilken?:

- 1) Indhente oplysninger fra relevante myndigheder/kommuner i sager om dødsfald ud fra den liste, spørgeren har udarbejdet og omtalte på samrådet om bo- og opholdssteder den 19. september 2024. Listen er ikke udtømmende.
- 2) Indhente oplysninger fra de fem socialtilsyn, som efter alt at dømme har oplysninger om dødsfald og ulykker på bosteder.
- 3) Lave en samkørsel af registre – dødsårsagsregisteret og et register over personer, der bor på bo- og opholdssteder. Der henvises til, at Statens Serum Institut lavede sådan en samkørsel af registre, der viste, hvor mange der døde på plejehjem, og om de døde efter at have fået påvist covid-19, jf. rapporten »Covid-19 i Danmark. Fokusrapport: Plejehjem« fra den 30. september 2021."

Svar:

På botilbud og opholdssteder bor nogle af de borgere, der har allermost brug for vores velfærdssamfunds hjælp og omsorg. Som socialminister bliver jeg derfor også meget berørt, hver gang der forekommer tragiske hændelser, der fører til dødsfald på bo- og opholdssteder.

Social- og Boligministeriet har afsøgt muligheder for at afdække, hvor mange dødsfald der har været på bo- og opholdssteder de seneste år, hvor omsorgssvigt og fejl har været en direkte årsag til dødsfaldet. Ministeriet har blandt andet forholdt sig til spørgers foreslåede tilgange.

Da ministeriet ikke går ind i enkeltsager, kan ministeriet ikke lave opgørelser ud fra den udarbejdede liste. Ministeriet har rettet henvendelse til socialtilsynene, men de har ikke samlede systematiske data om dødsfald på bo- og opholdssteder. Dertil har ministeriet haft dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedrørende dødsårsagsregisteret. I dødsårsagsregisteret findes en kode for "omsorgssvigt" som den tilgrundliggende dødsårsag. Denne kode bliver dog næsten aldrig anvendt, hvorfor det er ministeriets vurdering, at dødsårsagsregisteret ikke kan anvendes til at besvare spørgsmålet. Ministeriet har ikke kunne finde øvrige opgørelser, der vurderes at kunne besvare



spørgsmålet fyldestgørende.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister